UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Eliška Nováčková

**Evropská právní úprava kyberzločinů
s porovnáním právní úpravy kyberzločinů
ve Spojených státech amerických**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ing. Jiří Zemánek, CSc.

Katedra evropského práva

Datum uzavření rukopisu 20. 3. 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. 3. 2015

.....

Eliška Nováčková

Poděkování

Děkuji JUDr. Ing. Jiřímu Zemánkovi, CSc., za podporu a podnětné připomínky při zpracování diplomové práce.

Obsah

1. Úvod 6
2. Informační systém a kyberzločiny..... 8
2.1. Pojem informace 8
2.2. Pojem kyberprostoru 8
2.3. Kybernetické hrozby 10
2.4. Pojem kyberzločin..... 11
3. Právní úprava Spojených států amerických..... 12
3.1. Počátky regulace počítačové kriminality 12
3.2. Současná právní úprava..... 14
3.3. Národní strategie ochrany kyberprostoru..... 17
3.4. Mezinárodní strategie pro kyberprostor 19
3.5. Současná politika USA týkající se kybernetické bezpečnosti..... 21
4. Právní úprava Evropské unie..... 23
4.1. Primární právo..... 23
4.2. Sekundární právo 26
4.3. Usnesení o kybernetické bezpečnosti a ochraně 30
4.4. Strategie Evropské unie v oblasti kybernetické bezpečnosti 32
4.5. Současná politika Evropské unie týkající se kybernetické bezpečnosti..... 36
4.6. Zákon o kybernetické bezpečnosti v České republice 38
5. Úmluva o počítačové kriminalitě 40
5.1. Hmotné právo Úmluvy..... 40
5.2. Procesní právo Úmluvy..... 41
5.3. Mezinárodní spolupráce 43
5.4. Přednosti a nedostatky Úmluvy 43
5.5. Důsledky Úmluvy a její posuzování po více než deseti letech od ratifikace ... 44
6. Porovnání strategických dokumentů kybernetické bezpečnosti USA a EU..... 47
6.1. Úvod..... 47
6.2. Strategie USA a Evropské unie..... 47
6.3. SWOT analýza Úmluvy 53
6.4. Závěr vyplývající z porovnání strategických dokumentů 55

7. Porovnání vybraných právních předpisů kybernetické bezpečnosti 57
7.1. Právní předpisy kybernetické bezpečnosti USA 57
7.2. Právní předpisy kybernetické bezpečnosti EU 59
7.3. Závěr vyplývající z porovnání právních předpisů USA a EU..... 61
8. Pracovní skupina EU-USA pro kybernetickou bezpečnost a kyberkriminalitu 63
8.1. Dialog mezi USA a Evropskou unií..... 64
8.2. Cvičení Cyber Atlantic..... 65
8.3. Spolupráce s Evropskou agenturou pro bezpečnost sítí a informací..... 66
8.4. Globální aliance proti zneužívání dětí na internetu..... 67
8.5. Summity 2014 dotýkající se problematiky kyberzločinů..... 68
9. Závěr..... 70
Bibliografie 73
Resumé..... 79
Abstract..... 80

1. Úvod

Trestná činnost realizovaná prostřednictvím informačních sítí, která nabývá v dnešní době mnoha různých podob, představuje závažný problém. Z důvodu nárůstu trestných činů souvisejících kromě jiného s neoprávněným zachycením informací, s dětskou pornografií či s porušením autorského práva se jeví jako přirozený důsledek podrobnější zaměření právní normotvorby na tuto oblast, kterou charakterizuje rychlý vývoj. Rychlost se tedy musí následně promítat i do tvorby právních norem. Závažná je i otázka možností vynucování postihu porušení těchto norem spojená s problematikou ukládání trestu zákazu přístupu k internetu či zákazu užívání počítače.¹ V souvislosti s rozšiřujícími se kybernetickými hrozbami roste také potřeba prevence a je nutné zajistit dostatečné povědomí o souvisejících rizicích pro všechny uživatele kybernetického prostoru.

Závažnost trestné činnosti v kyberprostoru lze spatřovat jak v kvalitativním, tak v kvantitativním narušení informační společnosti. Z hlediska kvantitativního se může jednat například o otázku úrovně datové základny, v kvalitativním měřítku lze pozorovat závažnost například v zásazích do individuálních subjektivních práv.²

Kyberkriminalita má vzhledem k povaze svého prostředí podstatný přeshraniční rozměr, a proto si klade tato práce za cíl porovnání programových dokumentů a právní úpravy kyberzločinů v Evropské unii (dále „Unie“) s regulací ve Spojených státech amerických (dále „USA“). Po prvotním vymezení klíčových pojmů následuje stručný popis vývoje právní úpravy USA související s bezpečností kybernetického prostoru a uvedení dvou základních strategií dané oblasti, Národní strategie ochrany kyberprostoru a Mezinárodní strategie pro kyberprostor. Poté je přiblížen rámec primárního i sekundárního práva Unie v oblasti trestního práva kyberprostoru a uveden stručný rozbor Úmluvy o počítačové kriminalitě (dále „Úmluva“). Mimo jiné jsou nastíněny i některé otázky související s ochranou osobních údajů či problematiky spolupráce

¹ HABIB, Jessica. Cyber Crime and Punishment: Filtering Out Internet Felons. *Fordham Intellectual Property, Media and Entertainment Law Journal*. 2004, Volume XIV, Book 4, s. 14. Dostupné z: <http://ir.lawnet.fordham.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1290&context=iplj>.

² *Kyberkriminalita a právo*. Vyd. 1. Editor Tomáš Gřivna, Radim Polčák. Praha: Auditorium, 2008, s. 24 - 25. ISBN 978-809-0378-674.

veřejného a soukromého sektoru směřující k vyšší úrovni bezpečnosti kybernetického prostoru.

Následuje komparace výše uvedených programových a právních dokumentů i odpovídajících současných politik USA a Unie, které se bezpochyby významnou měrou ovlivňují a determinují také další postup jednotlivých částí světa k zajištění bezpečného kyberprostoru. Předně se jedná o komparaci strategických dokumentů a dále porovnání se současnou podobou Úmluvy. Následně jsou rovněž porovnány vybrané právní předpisy USA a Unie, které směřování politiky k zajištění kybernetické bezpečnosti podrobněji rozvádějí. V závěru práce jsou popsány hlavní body spolupráce USA a Unie v oblasti kybernetického prostoru, včetně společných přijatých právních dokumentů i společně organizovaných akcí, jakou bylo například cvičení Cyber Atlantic 2011. Práci uzavírá shrnutí přijatých dokumentů v USA a Unie v rámci problematiky kyberzločinů, jejich shodné a rozdílné znaky a zhodnocení současné podoby spolupráce. Cílem práce je uvést přehledný souhrn strategických dokumentů v prostoru kybernetické bezpečnosti USA a Unie, vybraných navazujících právních předpisů a zhodnotit je ve světle legislativního i technologického postupu a zmapovat hlavní kroky transatlantické spolupráce v boji proti kyberzločinům.

2. Informační systém a kyberzločiny

2.1. Pojem informace

Dnešní společnost definuje sama sebe jako informační společnost. Informace se stala klíčovým pojmem, neboť všechno vědění vychází z informací, které produkujeme a hromadíme. Lidé nemohou bez informací žít a jsou sami sobě informačními systémy.³ Informaci lze uchopit mnoha způsoby, lze ji interpretovat jako znalost, jako věc nebo jako proces.⁴ Je tedy obtížné definovat její obsah co nejpřesněji, a lze tak čerpat z mnoha různých definic. Jednu z nich uvádí i zakladatel kybernetiky Norbert Wiener, když informaci označuje za obsah toho, co se vyměňuje s vnějším světem, když se mu přizpůsobujeme, a tímto přizpůsobováním na něj působíme.⁵ Účelem informací je pak organizování elementů do systematických celků.⁶ K následnému sběru, uchování a zpracování informací slouží informační systémy, které jsou tvořeny dvěma složkami. Těmito složkami jsou ekosystém, tvořený uživateli, investorem a tím, kdo systém provozuje, a endosystém, který se skládá z použitého hardware a software.⁷ Informační systémy se mezi sebou značně odlišují v závislosti na zdroji informace.

2.2. Pojem kyberprostoru


[…]


Strategické dokumenty USA a Unie, které se vztahují k problematice kyberzločinů a zajištění bezpečného kybernetického prostoru, zdůrazňují potřebu ratifikace a implementace Úmluvy. Význam Úmluvy spatřuji především v postupném sjednocování trestněprávní úpravy hmotné i procesní a postupu mezinárodní spolupráce jak formou výměny informací, tak i skrze postih pachatelů kyberzločinů. Zůstává ovšem otázkou, zda-li pojetí Úmluvy bude vyhovovat i požadavkům politického pojetí kybernetického prostoru, který Úmluva jako takový nedefinuje a primárně jej ani neřeší, neboť se orientuje především na trestní pohled. Současně s touto otázkou také vyvstává potřeba aktualizace některých bodů, například v podobě zmíněného dodatkového protokolu, který by se blíže věnoval přeshraničnímu přístupu k počítačovým datům. Právě forma dodatkových protokolů umožňuje zapojení celého mezinárodního společenství, a touto cestou, nikoliv tvorbou nových dokumentů pro ochranu kyberprostoru, by mohla být odstraněna výtku některých států, že se nepodílely na tvorbě textu Úmluvy.

Základní dokumenty, které byly předmětem studia v této diplomové práci, jsou stále značně nejednotné v terminologii. Některé pojmy definovány nejsou zcela, například v případě Strategie EU a pojmu kybernetická bezpečnost, což z důvodu rozsáhlé abstraktnosti pojmu znamená odlišnou interpretaci dalšími subjekty. Toto, stejně jako vágní určení odpovědnosti za zajištění bezpečného kyberprostoru, považuji za zásadní

nedostatek dokumentů. I když je nepochybné, že přístup USA i Unie se opírá o model odpovědnosti a zapojení všech subjektů, který klade důraz na spolupráci veřejného a soukromého sektoru, není zřejmé, jakou konkrétní podobu má tento model mít. Zatímco USA odkazují na Ministerstvo vnitřní bezpečnosti, Unie se zaměřuje především na národní úroveň (a odkazuje na odpovědnost států), zatímco nadnárodní je spíše upozaděna. Předpokládám, že postupná celosvětová ratifikace Úmluvy ukazuje mimo jiné současnou potřebu sdílení bezpečného kyberprostoru, mezinárodní spolupráce a jednotné politiky. Navíc se domnívám, že Lisabonská smlouva i judikatura SDEU předpokládá užší vztah vnitrostátního a unijního práva v oblasti kyberzločinů a postupné přijímání směrnic a jejich implementace v členských státech dokládá postupné sblížení právní úpravy.

Nedávné přijetí konkrétních právních předpisů v USA upravující otázky kybernetického prostoru dokládá vysoce aktivní přístup ze strany státu a uchopení problematiky z více úhlů pohledu, mimo jiné i ze strany snazšího sdílení informací. Právě na odpovídající sdílení informací se zaměřuje i evropská právní úprava, nicméně ani v jedné není dostatečně garantováno aktivní zapojení soukromých subjektů, které se při hlášení kybernetických incidentů mohou cítit svázány obavou o svá obchodní tajemství či narušení své důvěryhodnosti. Bližší právní úprava by také mohla více vymezit povinnosti konkrétních zapojených subjektů, včetně například softwarových a hardwarových výrobců.

S ohledem na aktuálnost problémů souvisejících s ochranou kybernetického prostoru zdůrazňuje právní úprava Unie i USA potřebu zajištění vysoké úrovně bezpečnosti informačních systémů, znalostí zaměstnanců veřejné správy i soukromého sektoru a dostatečnou informovanost občanské společnosti. Již zmíněný Národní počítačový soudní institut v USA je příkladem vzdělávání policistů, státních zástupců či soudců v otázkách kyberzločinů a kybernetické bezpečnosti. Stejně tak je klíčové i zvyšování povědomí o kybernetických rizicích u všech fyzických i právnických osob. Právě zde také vyvstává otázka ochrany osobních údajů a přílišná intervence ze strany veřejné moci. Je samozřejmé, že nalezení rovnováhy mezi zájmem na bezpečný kybernetický prostor a postih kyberzločinů a zájmem na respektování základních lidských práv

a svobod není jednoduché, nicméně je nutné si uvědomit, že bez garance určité úrovně bezpečného kyberprostoru nemůže stát zajistit ani respektování osobních svobod.

Nepochybným pozitivním přínosem je posilování spolupráce Unie a USA, zejména prostřednictvím Pracovní skupiny EU-USA pro kybernetickou bezpečnost a kyberkriminalitu. Mezi úspěchy této pracovní skupiny patří mimo jiné cvičení Cyber Atlantic z roku 2011, které pomohlo určit další zaměření euroatlantické spolupráce, dále vytvoření Globální aliance proti zneužívání dětí na internetu a také organizování každoročních schůzek nejen odborníků na kybernetické otázky, ale také vysokých představitelů USA i Unie. Úzká spolupráce byla potvrzena i na summitech konaných v uplynulém roce 2014, neboť USA i Unie sdílejí stejné hodnoty a snaží se přispět jak otevřenému, bezpečnému a spolehlivému internetu, tak ochraně lidských práv. Spolupráce by nicméně mohla být o něco užší, zejména pokud jde o tvorbu společných dokumentů, a bylo by žádoucí realizovat více seminářů či cvičení za účelem sdílení informací, technologií a zkušeností. Z předchozího porovnání právních norem je zřejmé, že byly dosaženy značné výsledky v oblasti kybernetické bezpečnosti a prevence kyberzločinů, ale vzhledem k mimořádně rychlému rozvoji technologií a potřebě komplexního řešení se ukazuje jako nezbytná nutnost užší spolupráce při efektivním zdokonalování právních textů.
