Posudek oponenta k diplomové práci

Téma DP: Evropská právní úprava kyberzločinů s porovnáním právní úpravy kyberzločinů ve Spojených státech amerických.

Diplomant/ka: Eliška Nováčková

Oponent: Doc. JUDr. Richard Král Ph.D, LL.M.

Aktuálnost a náročnost tématu

Téma práce je velmi aktuální a zajímavé. Je přiměřeně náročné, neboť jeho zpracování vyžaduje studium značného množství odborné literatury, právních dokumentů i judikatury SD EU.

Hodnocení práce

Práce je napsána vcelku jasně a přehledně. Autorka v práci prokazuje solidní komplexní orientaci v předmětné problematice, jakož i schopnost pracovat s relevantními prameny. Práce obsahuje vlastní hodnotící stanoviska i úvahy. Moje základní výhrada směřuje k proporcím DP. Mám za to, že i s ohledem na název DP je v ní proporcionálně příliš málo věnováno vlastní právní problematice boje proti kyberzločinům a je v ní tudíž proporcionálně příliš hodně věnováno strategicko politickým dokumentům z předmětné oblasti. V každém případě ale lze mít za to, že práce naplnila svůj hlavní cíl, totiž „uvést přehledný souhrn strategických dokumentů v prostoru kybernetické bezpečnosti USA a EU, vybraných navazujících právních předpisů a zhodnotit je ve světle legislativního i technologického postupu a zmapovat hlavní kroky transatlantické spolupráce v boji proti kyberzločinům.“

Připomínky k práci popř. otázky k obhajobě

1. Na str. 23 je velmi neaktuální tvrzení o velmi omezené pravomoci EU v oblasti trestního práva.
2. Na řadě míst (např. str. 25 nebo 59) jsou uváděny směrnice popř. názory SDEU, aniž by na ně bylo blíže odkazováno.
3. V DP není pojednáno o tom, jaký je stávající právní status v minulosti přijatých rámcových rozhodnutí.
4. Na str. 29 třetí odstavec nenavazuje na předchozí text.
5. V DP je sice vcelku podrobně prezentováno rámcové rozhodnutí 2005/222, ale jen velmi schematicky je prezentována směrnice 2013/40, která předmětné rozhodnutí

nahradila. Co nového přináší tato směrnice? Byla tato směrnice v ČR již transponována?

6. V rámci obhajoby by oponent též uvítal názor diplomantky na to, jestli není problémem, že evropský zatýkací rozkaz umožňuje prolomení principu oboustranné trestnosti u počítačových trestných činů, a že směrnice 2013/40 umožňuje čl. státům, aby si samy určily které „protipočítačové“ jednání je méně závažné a tedy nikoliv trestné.

Závěr

Práce podle mě splňuje základní formální i obsahové náležitosti kladené na diplomové práce. Lze ji doporučit k ústní obhajobě. Předběžně je možno ji hodnotit mezi stupněm velmi dobře a dobře.

V Praze dne 17.4. 2015

Doc. JUDr. Richard Král, Ph.D., LL.M.